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Wstęp 

Raport „Aktywne polityki wielkopolskiego rynku pracy w 2011r.” prezentuje wielkość i efektywność zastosowanych  

w urzędach pracy aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu oraz wydatkowanych na ten cel środków pochodzących z Funduszu 

Pracy. Opracowanie ma na celu wskazanie zastosowanych trendów w tym obszarze i sprawdzenie czy na lokalnych rynkach pracy 

były one efektywnym sposobem aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych. Prezentowane zestawienia danych oraz sporządzona 

analiza dotyczy bezrobocia rejestrowanego w 31 wielkopolskich powiatowych urzędach pracy.  

Dane wykorzystane do tej publikacji pochodzą z badań statystyki publicznej (sprawozdanie o rynku pracy MPiPS-01 wraz  

z załącznikami, sprawozdanie o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy MPiPS-02), badań własnych realizowanych przez 

Wielkopolskie Obserwatorium Rynku Pracy oraz raportu sporządzonego przez Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

„Efektywność podstawowych form aktywizacji zawodowej realizowanych w ramach programów na rzecz promocji zatrudnienia, 

łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji zawodowej w 2011 roku”.  

 

Podstawowe pojęcia zastosowane w raporcie: 

 Aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu – realizowane przez powiatowe urzędy pracy subsydiowane formy zatrudnienia 

bezrobotnych, w tym: prace interwencyjne, roboty publiczne, dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej, refundacje 

stanowisk pracy oraz szkolenia, staże, przygotowanie zawodowe dorosłych i prace społecznie użyteczne. 

 Wydatki Funduszu Pracy na realizację programów – wydatkowane środki na pokrycie kosztów aktywizacji sporządzone na 

podstawie Sprawozdania MPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy za rok 2011, sporządzonego przez 

powiatowy urząd pracy. 

 Efektywność zatrudnieniowa (wskaźnik ponownego zatrudnienia) – udział osób (bezrobotnych i poszukujących pracy), które 

uzyskały zatrudnienie w okresie do 3 miesięcy po zakończeniu określonej formy aktywizacji w liczbie osób, które ukończyły 

daną formę aktywizacji. 

 Koszt aktywizacji jednej osoby – kwota wydatków poniesionych w roku 2011 na daną formę aktywizacji, (na podstawie 

sprawozdania MPiPS-02), podzielona przez liczbę osób bezrobotnych, które uczestniczyły w tym okresie w tej formie 

aktywizacji. 

 Szkolenia zawodowe – szkolenia finansowane ze środków Funduszu Pracy bez szkoleń tzw. miękkich (np. pomoc  

w aktywnym poszukiwaniu pracy). 
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Aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu 

W 2011 roku średnioroczna populacja bezrobotnych  

w wielkopolskich urzędach pracy wyniosła 134 668. W tym 

okresie z subsydiów na aktywizację skorzystało 21 455 osób, 

tj. 16%. W okresie od stycznia do grudnia 2011r. nakłady  

z Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania 

bezrobociu w Wielkopolsce wyniosły 132 827 mln. zł,  

tj. o 63% mniej niż w analogicznym okresie roku 

poprzedniego. Skutkiem znacznego ograniczenia środków 

finansowych przyznanych wielkopolskim urzędom pracy przez 

Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej było zmniejszenie 

aktywizacji w regionie o 60% w stosunku do 2010r. 

Zaznaczyć należy przy tym, że osoby pozostające bez 

zatrudnienia miały w tym czasie możliwość korzystania  

z różnych form aktywizacji finansowanych m.in.  

z funduszy unijnych.  

Największy odsetek bezrobotnych zaktywizowano  

w powiatach kępińskim, międzychodzkim, rawickim  

i wolsztyńskim (pomiędzy 26% a 41% średniorocznej liczby 

bezrobotnych). Na tych obszarach zaobserwowano 

zastosowanie różnych form wsparcia, co w konsekwencji 

miało wpływ na efektywność zatrudnieniową oraz średni koszt 

aktywizacji na osobę. W powiecie  kępińskim i rawickim 

dominowały staże, w wolsztyńskim najwięcej osób skierowano 

na refundowane stanowiska pracy natomiast międzychodzkim 

57% ogółu aktywizowanych uczestniczyło w pracach 

społecznie użytecznych.  

21 455 

11 814  
9 641  

54 059 

28 954 
25 105 

42 913 

23 836 

19 077 

ogółem kobiety mężczyźni 

Wykres 1. Liczba Wielkopolan objętych aktywnymi 
formami przeciwdziałania bezrobociu w 2011r. 

Rok 2011 Rok 2010 Rok 2009 

132 827,1 
tys. zł 

360 805,4 
tys. zł 

265 982,2 
tys. zł 

Wykres 2. Wydatki Funduszu Pracy na 
aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu w 2011r. 

Rok 2011 Rok 2010 Rok 2009 



 
4 

 

 

Ponad połowę aktywizowanych osób (55%) stanowiły 

kobiety, będące w regionie od lat dominującą kategorią 

bezrobotnych. Kobiety częściej niż mężczyźni korzystały ze 

staży (73%), prac społecznie użytecznych (59%) oraz prac 

interwencyjnych (57%). Najmniejszy udział kobiet odnotowano 

w odbywającym się u pracodawcy tzw. przygotowaniu 

zawodowym (19%). Z kolei wydatki związane z rozpoczęciem 

działalności gospodarczej urzędy pracy dofinansowały  

w większości mężczyznom (55%).  

W badanym okresie najpopularniejszą formą 

aktywizacji były staże i szkolenia. Skorzystało z nich  57% 

ogółu osób bezrobotnych skierowanych przez urzędy pracy do 

udziału w aktywnych formach przeciwdziałania bezrobociu.  

Przy wsparciu środków Funduszu Pracy powstało 

prawie 2,5 tys. nowych firm, niemal drugie tyle przeznaczono 

na wsparcie stanowisk pracy w firmach już istniejących 

(jednakże łącznie dofinansowanych zostało o 60% mniej 

miejsc pracy niż w roku 2010).  

Znacznie, bo o 76% w porównaniu z poprzednim 

rokiem, zmniejszyła się liczba osób zdobywających nowe 

umiejętności zawodowe poprzez praktyczne wykonywanie 

zadań bezpośrednio u pracodawcy w ramach przygotowania 

zawodowego dorosłych.  

Nie słabnie natomiast zainteresowanie ze strony gmin 

zawieraniem porozumienia ze starostą mającego na celu 

dofinansowanie ze środków Funduszu Pracy wynagrodzenia 

dla osób bezrobotnych skierowanych przez urząd pracy do 

prac społecznie użytecznych. W 2011 roku 1 974 osoby  

tj. 9,2% wzięło udział w tej formie, i było to mniej o 22% niż  

w poprzednim roku. 
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Wykres 3. Liczba bezrobotnych Wielkopolan objętych  
aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu w 2011r. 
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Program doboru aktywnych form przeciwdziałania 

bezrobociu w 2011r. był zróżnicowany w poszczególnych 

subregionach Wielkopolski. W subregionie leszczyńskim 

żaden bezrobotny nie skorzystał z możliwości zdobycia 

nowych kwalifikacji w ramach przygotowania zawodowego 

dorosłych, w kaliskim jedna osoba.  

Staże, szkolenia i dotacje na rozpoczęcie działalności 

gospodarczej najliczniej wspomagały bezrobotnych 

subregionu poznańskiego. Prace interwencyjne, roboty 

publiczne oraz refundowane stanowiska pracy dominowały  

w subregionie kaliskim, natomiast prace społecznie użyteczne 

w pilskim. W badanym okresie 6 824 osoby skorzystały  

z aktywnych form w subregionie poznańskim, objęto tam 16% 

bezrobotnych średniorocznie widniejących w rejestrach 

tamtejszych urzędów pracy. Najmniej, bo jedynie 2 961 

aktywizacji podjęto na terenie subregionu leszczyńskiego. 

Jednak pomoc aktywizacyjna trafiła do znacznie szerszej 

grupy, tj. 20% średniorocznej populacji bezrobotnych. 

Najmniejszy udział aktywnych form w średniorocznej liczbie 

bezrobotnych przypadł w subregionie konińskim, gdzie 

najpopularniejszą formą były staże. 

Najwyższy koszt aktywizacji jednej osoby 

zaobserwowano w powiatach gostyńskim 9 963 zł, kolskim 

9 938 zł, śremskim 9 129 zł, chodzieskim 8 775 zł i grodziskim 

8 514 zł. Najmniejszy w powiatach międzychodzkim 3 285 zł, 

wolsztyńskim 4 027 zł, kościańskim 4 662 zł, rawickim 4 774 zł 

oraz nowotomyskim 4 881 zł. 

Wskaźnik efektywności zatrudnieniowej wyniósł  

w regionie 66,3% (drugi co do wielkości po woj. lubuskim 

68,0%) i było to więcej o 10,6 punktów proc. niż w kraju. 
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Tabela 1. Prace interwencyjne w Wielkopolsce w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

w tym prace interwencyjne 

liczba 
osób 

% 
wydatki 

FP  
(tys. zł) 

efektywność 
zatrudnieniowa 

(%) 

chodzieski 287 55 19,2 391,5 66,7 

czarnkowsko-trzcianecki 892 15 1,7 50,3 71,4 

gnieźnieński 1 185 5 0,4 10,4 100,0 

gostyński 365 17 4,7 130,3 73,9 

grodziski  402 4 1,0 24,6 85,7 

jarociński 583 1 0,2 362,3 74,7 

kaliski 910 65 7,1 615,8 88,5 

kępiński 624 16 2,6 61,4 100,0 

kolski 471 57 12,1 272,9 93,5 

koniński 1 397 89 6,4 662,6 93,3 

kościański 505 19 3,8 121,9 92,9 

krotoszyński 550 53 9,6 341 86,4 

leszczyński 883 14 1,6 80,8 81,0 

międzychodzki 426 26 6,1 240,3 86,7 

nowotomyski 412 85 20,6 478,1 85,1 

obornicki 357 0 0,0 0 - 

ostrowski  921 134 14,5 402 14,0 

ostrzeszowski 260 9 3,5 45,3 81,3 

pilski 1 326 4 0,3 35,9 80,0 

pleszewski 656 18 2,7 97,7 89,3 

poznański 2 066 29 1,4 292,9 91,9 

 rawicki 744 36 4,8 159,2 90,0 

słupecki 535 73 13,6 347,6 88,7 

szamotulski 601 0 0,0 0 - 

średzki 511 2 0,4 46,6 66,7 

 śremski  219 21 9,6 124,5 84,6 

turecki 846 39 4,6 126,8 88,7 

wągrowiecki 823 59 7,2 214,9 90,5 

wolsztyński 464 32 6,9 59 79,4 

wrzesiński 645 12 1,9 78 80,0 

złotowski 589 75 12,7 286,7 71,2 

Wielkopolska 21 455 1 064 5,0 6 161,3 78,9 

Prace interwencyjne – w Wielkopolsce mało popularne, 

stanowiły jedynie 5% aktywizacji. Łączne koszty prac 

interwencyjnych w 2011r. w regionie wyniosły 6 161,3 tys. zł,  

z czego najwięcej umów podpisano w urzędach pracy  

w Ostrowie 134, Koninie 89, Nowym Tomyślu 85, Złotowie 75 

oraz Słupcy 73. Analiza wykazała, że na terenie powiatów 

obornickiego i szamotulskiego nie realizowano tej formy 

aktywizacji. Z analizy porównawczej wynika, że prace 

interwencyjne osiągnęły w Wielkopolsce najwyższą ze 

wszystkich zastosowanych w regionie aktywnych form 

przeciwdziałania bezrobociu efektywność zatrudnieniową (tj. 

79%, w kraju 71%). Zaowocowały podjęciem pracy w 2011r.  

w okresie do 3 m-cy po ich zakończeniu przez 1 145 osób. 

Najniższy wskaźnik efektywności zatrudnieniowej 

zarejestrowano w powiatach chodzieskim i ostrowskim, 

najwyższy w gnieźnieńskim, kępińskim i poznańskim. Należy 

przy tym uwzględnić, że z terenu powiatu gnieźnieńskiego 

jedynie 5 osób bezrobotnych skierowano do tej aktywnej 

formy. Liczniej z prac interwencyjnych korzystały kobiety 57% 

zatrudnionych, wskaźnik efektywności wśród bezrobotnych 

kobiet wyniósł 81%. Z ogółu osób zatrudnionych w ramach 

prac interwencyjnych 406 tj. 38% przed rozpoczęciem 

aktywizacji długotrwale pozostawało w rejestrach bez 

zatrudnienia. Wśród tej kategorii osiągnięto efektywność na 

poziomie 68%.  

Z przeprowadzonego w urzędach pracy badania 

wynika, że 28% uczestników prac interwencyjnych  

w przeciągu ostatnich trzech lat wielokrotnie korzystało z tej 

aktywnej formy, najwięcej ponownych aktywizacji zanotowano 

w powiatach jarocińskim konińskim, ostrowskim i słupeckim.  
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Tabela 2. Roboty publiczne w Wielkopolsce w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

roboty publiczne 

liczba 
osób 

% 
wydatki 

FP  
(tys. zł) 

efektywność 
zatrudnieniowa 

(%) 

chodzieski 287 15 5,2 99,2 46,7 

czarnkowsko-trzcianecki 892 47 5,3 247,1 39,5 

gnieźnieński 1 185 28 2,4 116,6 78,6 

gostyński 365 1 0,3 9,6 100,0 

grodziski  402 8 2,0 76,5 0,0 

jarociński 583 54 9,3 478,8 79,6 

kaliski 910 117 12,9 631,8 43,4 

kępiński 624 41 6,6 213,2 90,2 

kolski 471 4 0,8 22,8 50,0 

koniński 1 397 136 9,7 988,8 44,5 

kościański 505 8 1,6 33,9 62,5 

krotoszyński 550 86 15,6 390,9 67,7 

leszczyński 883 19 2,2 89,4 55,0 

międzychodzki 426 0 0,0 0 - 

nowotomyski 412 6 1,5 24 50,0 

obornicki 357 18 5,0 105 14,3 

ostrowski  921 34 3,7 376,8 79,4 

ostrzeszowski 260 18 6,9 60,2 44,4 

pilski 1 326 78 5,9 467,5 24,1 

pleszewski 656 61 9,3 401,5 88,7 

poznański 2 066 15 0,7 133,6 75,0 

rawicki 744 42 5,6 171,1 54,8 

słupecki 535 27 5,0 137 100,0 

szamotulski 601 0 0,0 0 - 

średzki 511 48 9,4 249,9 93,3 

śremski  219 7 3,2 116,3 69,6 

turecki 846 102 12,1 738,6 80,4 

wągrowiecki 823 37 4,5 150,1 81,1 

wolsztyński 464 4 0,9 10,3 50,0 

wrzesiński 645 24 3,7 101,1 45,8 

złotowski 589 87 14,8 290,6 37,5 

Wielkopolska 21 455 1 172 5,5 6 932,2 58,4 

Roboty publiczne – forma ta inicjowana przez gminy, 

organizacje pozarządowe lub spółki wodne wspomogła 

zatrudnienie 1 172 bezrobotnych Wielkopolan na terenie 29 

powiatów, z czego najwięcej osób zaktywizowano  

w powiatach kaliskim, konińskim i tureckim. Na sfinansowanie 

robót publicznych w regionie z Funduszu Pracy wydano 

6 932,2 tys. zł.  

Na przestrzeni lat w Wielkopolsce zmalało 

zainteresowanie tą formą wsparcia, w 2011 roku jedynie 5,5% 

ogółu osób objętych aktywnymi formami zatrudnionych zostało 

w ramach robót publicznych, co jednak nie oznacza, że 

wszędzie miała ona tak marginalne znaczenie. W  powiatach 

kaliskim, krotoszyńskim, średzkim i złotowskim była to trzecia 

co do wielkości forma aktywizacji bezrobotnych. Natomiast  

w ogóle nie realizowano robót publicznych w powiecie 

międzychodzkim i szamotulskim.  

 Skuteczność zastosowania robót publicznych  

w regionie mierzona wskaźnikiem efektywności 

zatrudnieniowej ukształtowała się na poziomie 58,4%, przy 

czym jedynie w powiecie grodziskim żadna z osób 

realizujących program aktywizacji nie znalazła zatrudnienia po 

jego zakończeniu. Również niewielki odsetek osób powrócił 

na rynek pracy dzięki temu wsparciu w powiatach 

czarnkowsko-trzcianeckim, obornickim, pilskim i złotowskim. 

Najwyższą efektywność robót publicznych zaobserwowano w 

powiatach gostyńskim, kępińskim, słupeckim i średzkim.  

Urzędy pracy kierowały na roboty publiczne głównie 

osoby zamieszkałe na wsi, bez wykształcenia średniego oraz 

długotrwale bezrobotne. Niemal połowa bezrobotnych 

objętych aktywizacją ukończyła 50 lat. 
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Tabela 3. Dotacje na działalność gospodarczą w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

Dotacje na podjęcie działalności 
gospodarczej 

liczba 
osób 

% 
wydatki FP  

(tys. zł) 

chodzieski 287 30 10,5 489,7 

czarnkowsko-trzcianecki 892 85 9,5 1 475,1 

gnieźnieński 1 185 219 18,5 2 644,5 

gostyński 365 59 16,2 884,0 

grodziski  402 97 24,1 404,4 

jarociński 583 55 9,4 986,8 

kaliski 910 65 7,1 998,3 

kępiński 624 79 12,7 997,2 

kolski 471 111 23,6 1 489,9 

koniński 1 397 205 14,7 2 624,0 

kościański 505 51 10,1 701,9 

krotoszyński 550 23 4,2 326,0 

leszczyński 883 142 16,1 782,1 

międzychodzki 426 10 2,3 194,2 

nowotomyski 412 17 4,1 248,2 

obornicki 357 18 5,0 290,4 

ostrowski  921 80 8,7 1 387,4 

ostrzeszowski 260 30 11,5 416,1 

pilski 1 326 141 10,6 1 128,3 

pleszewski 656 11 1,7 200,7 

poznański 2 066 289 14,0 4 965,0 

rawicki 744 75 10,1 931,1 

słupecki 535 65 12,1 1 137,3 

szamotulski 601 85 14,1 1 248,6 

średzki 511 37 7,2 485,0 

śremski  219 29 13,2 401,2 

turecki 846 125 14,8 1 865,7 

wągrowiecki 823 116 14,1 1 067,6 

wolsztyński 464 25 5,4 215,0 

wrzesiński 645 44 6,8 641,1 

złotowski 589 66 11,2 1 070,3 

Wielkopolska 21 455 2 484 11,6 32 697,1 

Dotacje na podjęcie działalności gospodarczej –  

w Wielkopolsce w 2011r. była to jedna z trzech najczęściej 

zastosowanych przez urzędy pracy form pomocy. 

Przeznaczone na ten cel środki z Funduszu Pracy 

 w wysokości 32 697,1 tys. zł wsparły inicjatywę utworzenia 

2 484 nowych firm. Uwarunkowania prawne powodują, że 

obligatoryjnie przyjmuje się osiągnięcie 100% efektywności 

zatrudnieniowej tej formy aktywizacji. Wyniki badana 

przeprowadzonego w urzędach pracy wskazują, że po upływie 

2 lat od uzyskania wsparcia na wielkopolskim rynku pracy 

funkcjonowało 64,8% firm powstałych w 2009r. Kluczową 

informacją jest to, że firmy, które utrzymały się na rynku 

postrzegają swoją sytuację jako stabilną a w co trzecim 

badanym przedsiębiorstwie planowane jest zwiększenie 

zatrudnienia.  

Zgodnie z informacją pozyskaną z PUP w Wielkopolsce 

średnio na dotację wydano 15 017,86 zł. Najwięcej bo średnio 

powyżej 19 tys. otrzymali bezrobotni w powiatach grodziskim, 

międzychodzkim i poznańskim. Najniższe środki na osobę  

tj. średnio nie przekraczające 13 tys. wydano w powiatach 

gnieźnieńskim, kępińskim, konińskim, leszczyńskim, pilskim, 

rawickim i wolsztyńskim.  

Zgodnie z art. 46 ustawy o promocji zatrudnienia  

i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004r. 

maksymalna kwota jednorazowych środków wynosi: 

 na podjęcie działalności gospodarczej do 600% 

przeciętnego wynagrodzenia, w IV kw. 2011r.  to 20 196,66zł, 

 w ramach tworzonej spółdzielni socjalnej do 400% 

przeciętnego wynagrodzenia, w IV kw. 2011r. to 13 464,44zł, 
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 w ramach przystąpienia do istniejącej spółdzielni 

socjalnej do 300% przeciętnego wynagrodzenia, w IV kw. 

2011r. to 10 098,33zł.  

Dotacji udzieliły urzędy pracy z terenu wszystkich 

wielkopolskich powiatów, najwięcej w gnieźnieńskim, 

konińskim i poznańskim. W powiatach krotoszyńskim, 

międzychodzkim, nowotomyskim, obornickim i pleszewskim 

była to stosunkowo mało popularna forma aktywizacji i jej 

udział w ogólnej liczbie osób biorących udział w aktywnych 

formach przeciwdziałania bezrobociu nie przekroczył 5%. 

Na rozpoczęcie działalności gospodarczej częściej 

decydowali się mieszkańcy miast (56%), mężczyźni (55%) 

oraz osoby pozostające w rejestrach PUP krócej niż rok 

(67%). Średnia wieku osób, które otrzymały dotacje ze 

środków FP to 33 lata, z tego 21% to osoby do 25 roku życia, 

9% ukończyło 50 lat.  

Decyzję o przyznaniu środków na działalność 

gospodarczą wydano w Wielkopolsce najczęściej osobom  

z wykształceniem zasadniczym zawodowym, średnim 

zawodowym i wyższym (odpowiednio 26%, 26% i 24%). 

Świadczy to większej kreatywności i odwadze osób mających 

zawód i nabyte umiejętności w podejmowaniu decyzji  

o  własnym biznesie. 

 W powiatach kaliskim, kępińskim, kościańskim, 

obornickim, pleszewskim i poznańskim dotacje najczęściej 

skierowane zostały do osób legitymujących się 

wykształceniem wyższym, z czego w powiecie obornickim 

było to 44% a w poznańskim 50%. Najwięcej dotacji 

przyznano w październiku i grudniu tj. 35% całorocznego 

wsparcia. 

gimnazjalne 
i poniżej 

7% 

zasadnicze 
zawodowe 

26% 

średnie 
ogólne 
11% 

średnie 
zawodowe 

26% 

policealne 
6% 

wyższe 
24% 

Wykres 5. Wykształcenie osób rozpoczynających 
działalność przy wsparciu środków FP 

do 25 roku 
życia 
21% 

25-50 
70% 

powyżej 50 
lat 
9% 

Wykres 6. Wiek osób rozpoczynających 
działalność przy wsparciu środków FP 
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Tabela 5. Refundacja kosztów stanowiska pracy w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

refundacja 
wyposażenia/doposażenia  

stanowiska pracy 

liczba 
osób 

% 
wydatki FP  

(tys. zł) 

chodzieski 287 27 9,4 114,0 

czarnkowsko-trzcianecki 892 54 6,1 246,8 

gnieźnieński 1 185 233 19,7 1 417,9 

gostyński 365 71 19,5 440,8 

grodziski  402 18 4,5 0,0 

jarociński 583 35 6,0 618,3 

kaliski 910 81 8,9 239,6 

kępiński 624 84 13,5 239,9 

kolski 471 43 9,1 619,1 

koniński 1 397 200 14,3 1 010,0 

kościański 505 58 11,5 220,0 

krotoszyński 550 135 24,5 301,0 

leszczyński 883 51 5,8 96,0 

międzychodzki 426 0 0,0 0,0 

nowotomyski 412 19 4,6 0,0 

obornicki 357 22 6,2 0,7 

ostrowski  921 219 23,8 1 383,6 

ostrzeszowski 260 49 18,8 215,1 

pilski 1 326 225 17,0 798,5 

pleszewski 656 15 2,3 298,0 

poznański 2 066 21 1,0 136,3 

rawicki 744 29 3,9 473,6 

słupecki 535 52 9,7 150,0 

szamotulski 601 25 4,2 359,9 

średzki 511 0 0,0 0,0 

śremski  219 43 19,6 18,0 

turecki 846 97 11,5 883,2 

wągrowiecki 823 68 8,3 439,8 

wolsztyński 464 166 35,8 440,8 

wrzesiński 645 28 4,3 163,8 

złotowski 589 112 19,0 625,2 

Wielkopolska 21 455 2 280 10,6 11 949,9 

 

Refundowane miejsca pracy – dzięki możliwości 

pozyskania środków z Funduszu Pracy na wyposażenie lub 

doposażenie stanowiska pracy wielkopolscy przedsiębiorcy 

zatrudnili w 2011 roku 2 280 osób bezrobotnych w 29 

powiatach.  

Z tej formy pomocy nie skorzystano w ogóle  

w powiatach międzychodzkim i średzkim. Niewielki udział  

w aktywizacji miały stanowiska refundowane w powiatach  

grodziskim, nowotomyskim, pleszewskim, poznańskim, 

rawickim, szamotulskim i wrzesińskim (do 5% ogółu 

aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu). Najwięcej 

miejsc pracy dofinansowano w powiatach gnieźnieńskim, 

konińskim, krotoszyńskim, ostrowskim, pilskim i wolsztyńskim, 

łącznie 1 178 tj. 52% ogółu subsydiowanych stanowisk.  

Zgodnie z art. 46 ustawy o promocji zatrudnienia  

i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. starosta 

może zrefundować podmiotowi prowadzącemu działalność 

gospodarczą koszty wyposażenia lub doposażenia stanowiska 

pracy dla skierowanego bezrobotnego maksymalnie do  

6-krotnej wysokości przeciętnego wynagrodzenia. Przy czym 

zobowiązuje się pracodawcę do zatrudnienia na stanowisku 

refundowanym skierowanych bezrobotnych w pełnym 

wymiarze czasu pracy łącznie przez okres nie krótszy niż  

24 miesiące. Jest to więc z założenia efektywna forma, 

wspierająca z jednej strony rozwój przedsiębiorstw a z drugiej 

strony zapewniająca stabilne stanowiska pracy dla osób 

bezrobotnych.  
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Tabela 6. Szkolenia w Wielkopolsce w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

szkolenia 

liczba 
osób 

% 
wydatki 

FP  
(tys. zł) 

efektywność 
zatrudnieniowa 

(%) 

chodzieski 287 37 12,9 39,4 60,5 

czarnkowsko-trzcianecki 892 59 6,6 99,2 20,0 

gnieźnieński 1 185 295 24,9 300,2 75,7 

gostyński 365 112 30,7 116,1 55,4 

grodziski  402 108 26,9 35,7 96,3 

jarociński 583 113 19,4 151,8 53,1 

kaliski 910 77 8,5 238,3 44,7 

kępiński 624 137 22,0 206,4 79,4 

kolski 471 20 4,2 36,4 60,0 

koniński 1 397 304 21,8 351,8 66,2 

kościański 505 169 33,5 108,8 58,1 

krotoszyński 550 55 10,0 89,1 64,8 

leszczyński 883 368 41,7 366,8 52,6 

międzychodzki 426 40 9,4 72,8 70,0 

nowotomyski 412 104 25,2 76,3 36,9 

obornicki 357 56 15,7 100,9 53,3 

ostrowski  921 109 11,8 229,7 67,0 

ostrzeszowski 260 76 29,2 130,4 40,8 

pilski 1 326 104 7,8 67,8 62,5 

pleszewski 656 174 26,5 678,8 91,1 

poznański 2 066 1 038 50,2 1 097,0 40,9 

rawicki 744 186 25,0 229,2 40,7 

słupecki 535 66 12,3 158,8 38,8 

szamotulski 601 92 15,3 61,9 91,3 

średzki 511 23 4,5 24,6 0,0 

śremski  219 31 14,2 39,7 48,6 

turecki 846 120 14,2 145,1 36,7 

wągrowiecki 823 190 23,1 81,5 73,8 

wolsztyński 464 85 18,3 91,8 59,5 

wrzesiński 645 166 25,7 209,6 42,2 

złotowski 589 48 8,1 106,1 39,1 

Wielkopolska 21 455 4 562 21,3 5 742,0 54,6 

 

Szkolenia – w 2011r. w szkoleniach finansowanych  

z Funduszu Pracy uczestniczyły 4 562 osoby bezrobotne,  

w tym 3 953 osoby (tj. 87% ogółu) w szkoleniach 

zawodowych. Z tego tytułu urzędy pracy pokryły wydatki  

w wysokości 5 742 tys. zł.  Szkolenia realizowane były we 

wszystkich powiatach z terenu Wielkopolski, z czego  

największy udział w ogólnej aktywizacji bezrobotnych był  

w poznańskim 50%, leszczyńskim 42%, kościańskim 34%  

i gostyńskim 31%. O marginalnym znaczeniu szkoleń można 

mówić w przypadku powiatów czarnkowsko-trzcianeckiego, 

kaliskiego, kolskiego, międzychodzkiego, pilskiego, 

średzkiego i złotowskiego. Efektywność zatrudnieniowa 

szkoleń ukształtowała się w Wielkopolsce na poziomie 54,6% 

(w kraju 43,1%). W powiatach grodziskim, pleszewskim  

i szamotulskim wskaźnik ten przekroczył 90%. Z kolei  

w powiecie średzkim żadna z osób biorących udział  

w szkoleniu finansowanym przez urząd pracy nie podjęła 

zatrudnienia. Podstawą do wyliczenia  wskaźnika 

efektywności zatrudnieniowej szkoleń jest liczba osób 

bezrobotnych i poszukujących pracy biorących udział w 

szkoleniach również z zakresu podstaw przedsiębiorczości 

poprzedzających przyznanie dotacji na rozpoczęcie 

działalności gospodarczej. Dodać należy, że bezrobotni mogą 

uczestniczyć w szkoleniach grupowych (zgodnie z planem 

szkoleń) i indywidualnych. Z informacji uzyskanej z PUP 

wynika, że przed udzieleniem subsydiów na indywidualne 

szkolenie zawodowe osobie bezrobotnej niemal wszystkie 

urzędy pracy w Wielkopolsce w jakikolwiek sposób weryfikują 

szansę podjęcia pracy po jego zakończeniu. Z ogółu 

uczestników szkoleń 26% to osoby do 25 roku życia, 36% 
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osoby długotrwale bezrobotne, 15% osoby powyżej 50 roku 

życia. Przewagę stanowili mężczyźni 57%. Na 1 227 szkoleń 

zawodowych 85% stanowiły szkolenia indywidualne. 

Najwięcej szkoleń grupowych organizowanych przez urzędy 

pracy odbyło się z zakresu prowadzenia przedsiębiorczości, 

uczestniczył w nich co czwarty bezrobotny biorący udział  

w szkoleniach zawodowych. Popularność tych kursów wynika 

z komplementarności działań urzędów skierowanych na 

udzielanie dotacji na rozpoczęcie własnego biznesu. W 2011r. 

takich dotacji udzielono w Wielkopolsce 2 484 i niemal 40% 

osobom sfinansowano szkolenia o tematyce związanej  

z prowadzeniem działalności gospodarczej. Średni koszt 

szkolenia/osobę wyniósł 378,63 zł.  

Często sięgano również po kwalifikacje związane  

z transportem oraz obsługą specjalistycznych maszyn. Z kolei 

niewielkim zainteresowaniem cieszyły się kursy z zakresu 

BHP, związane z pracami biurowymi i księgowymi, usługami 

porządkowymi i medycznymi. Szkolenia z zakresu BHP, 

ochrony przeciwpożarowej, pracownika biurowego (w tym 

sekretarki, obsługi biura i archiwizacji dokumentów)  

i budownictwa charakteryzowały się najwyższym średnim 

kosztem na osobę. Coraz mniej popularne są kursy z zakresu 

obsługi programów komputerowych, w badanym okresie 

jedynie 61 osób wzięło w nich udział. Koszty tych szkoleń 

kształtowały się od 650,00 do 5 200,00 zł na osobę. Natomiast 

w urzędach pracy nie słabnie zainteresowanie kursami 

operatorów maszyn, w tym przemysłowych, budowlanych  

i drogowych, łącznie 499 osób nabyło takie uprawnienia. 

Urzędy pracy wydały na tego typu aktywizację ponad 451 tys. 

zł, najdroższe z tych kursów kosztowały 6 700,00 zł na osobę. 
2 
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243 

pracownik biurowy 

kursy w zakresie BHP 

usługi porządkowe 

usługi specjalistyczne 

rękodzielnictwo 

inne w zakr. prac biurowych i księgowych 

kursy gastronomiczne 

motoryzacja- instalacje i diagnostyka 

budownictwo 

kursy instruktorskie w zakr. transportu 

obsługa programów komputerowych 

usługi medyczne 

pracownicy ochrony 

sztuka użytkowa 

komputerowe - podstawy 

kursy w zakr. ochrony przeciwpożarowej 

opieka społeczna 

komputerowe -specjalistyczne 

obsługa finansowo-księgowa 

inni operatorzy maszyn i urządzeń 

przedsiębiorczość i własny biznes 

kursy handlowe 

kurs kierowców wózków jezdniowych 

inne (w tym językowe) 

kosmetyka i pokrewne 

operatorzy maszyn budownictwo i drogownictwo 

operatorzy maszyn i pracownicy produkcji 

inne kursy w zakr. przewozu osób/mienia 

prawo jazdy 

Wykres 7. Liczba szkoleń zawodowych w których uczestniczyli 
bezrobotni z terenu Wielkopolski w 2011r. 
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Tabela 7. Staże w Wielkopolsce w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

staże 

liczba 
osób 

% 
wydatki FP  

(tys. zł) 

efektywność 
zatrudnieniowa 

(%) 

chodzieski 287 119 41,5 1 301,4 74,6 

czarnkowsko-
trzcianecki 

892 409 
45,9 2 219,4 

74,5 

gnieźnieński 1 185 379 32,0 1564 100,0 

gostyński 365 100 27,4 1 964,5 76,8 

grodziski  402 167 41,5 1 215,1 74,7 

jarociński 583 325 55,7 1 192,8 71,0 

kaliski 910 194 21,3 2 074,1 67,6 

kępiński 624 236 37,8 1 251,8 88,9 

kolski 471 236 50,1 2 114,5 66,5 

koniński 1 397 400 28,6 2 924,4 64,0 

kościański 505 133 26,3 958,4 68,1 

krotoszyński 550 194 35,3 1 929,0 57,3 

leszczyński 883 274 31,0 2 091,3 71,7 

międzychodzki 426 106 24,9 716,0 60,6 

nowotomyski 412 151 36,7 1 042,8 73,4 

obornicki 357 234 65,5 1 451,9 66,8 

ostrowski  921 275 29,9 2 108,0 62,6 

ostrzeszowski 260 70 26,9 1 247,3 51,0 

pilski 1 326 458 34,5 2 370,9 74,7 

pleszewski 656 297 45,3 2 193,2 62,7 

poznański 2 066 604 29,2 3 607,5 65,5 

rawicki 744 194 26,1 1 210,2 62,3 

słupecki 535 219 40,9 1 269,7 83,1 

szamotulski 601 356 59,2 1 916,2 63,7 

średzki 511 347 67,9 2 239,3 51,6 

śremski  219 85 38,8 1 117,5 75,5 

turecki 846 284 33,6 1 903,4 68,0 

wągrowiecki 823 270 32,8 1 572,5 72,8 

wolsztyński 464 151 32,5 883,0 51,2 

wrzesiński 645 315 48,8 2 365,4 57,8 

złotowski 589 144 24,4 972,0 54,6 

Wielkopolska 21 455 7 726 36,0 52 987,5 67,4 

 

  

 Staże – w 2011 roku w Wielkopolsce była to 

najpopularniejsza forma aktywizacji, uczestniczyła w niej co 

trzecia osoba objęta aktywnymi formami przeciwdziałania 

bezrobociu. Łącznie nabycie praktycznych umiejętności  

w formie stażu  urzędy pracy subsydiowały 7 726 osobom 

bezrobotnym, z czego 63,4% to osoby młode, do 25 roku 

życia.  

 Na staż głównie skierowano kobiety (73%), większość 

osób to mieszkańcy miast.  W powiatach jarocińskim, kolskim, 

obornickim, szamotulskim i średzkim ponad połowa osób 

objętych aktywizacją uczestniczyła w tej właśnie formie.   

 Wskaźnik efektywności dla regionu ukształtował się na 

poziomie 67% (w kraju 53%), z czego najwyższa skuteczność 

realizacji tej właśnie formy wystąpiła w powiatach 

gnieźnieńskim, gostyńskim, kępińskim, słupeckim i śremskim 

(wskaźnik powyżej 75%).  

 Stażystów zatrudniały głównie firmy z sektora 

prywatnego (60%). W Wielkopolsce przeważały umowy 

stażowe  podpisane na okres od 3-6 m-cy (72%), jedynie  

w powiatach chodzieskim, gostyńskim, obornickim, pilskim 

pleszewskim, poznańskim i rawickim subsydiowano staże 

trwające ponad pół roku. 

 W badanym okresie pracodawcy poszukiwali 7 696 

osób na staż, co stanowiło 13% ogółu ofert pracy zgłoszonych 

do urzędów pracy. Ze staży najczęściej skorzystały osoby 

bezrobotne z wykształceniem średnim (53%) oraz wyższym 

(24%). 
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Największy udział stażystów z wykształceniem 

wyższym wystąpił w powiatach poznańskim 62%, kaliskim 

58% i kościańskim 43%. W powiatach chodzieskim, 

czarnkowsko-trzcianeckim, jarocińskim, pilskim, pleszewskim  

i tureckim ponad 30% stażystów to osoby z wykształceniem 

najwyżej zawodowym. 

W Wielkopolsce ze środków Funduszu Pracy na staże 

wydatkowano 52 987,5 tys. zł, co daje koszt aktywizacji 

przypadający na jednego uczestnika na poziomie 6 858 zł. 

Dodać należy, że zgodnie z art. 53 ust. 6 ustawy o promocji 

zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 

2004r. bezrobotnemu w okresie odbywania stażu przysługuje 

stypendium w wysokości 120% kwoty zasiłku, co w IV 

kwartale 2011r. wyniosło 913,70 zł/osobę.  

Wysoką efektywność zatrudnieniową w regionie  

w odniesieniu do wskaźnika krajowego należy przypisać 

miedzy innymi dążeniom urzędów pracy do jak 

najefektywniejszego wydatkowania środków Funduszu Pracy. 

Z informacji pozyskanych z powiatowych urzędów pracy 

wynika, że wielkopolskie urzędy pracy starają się 

maksymalizować zatrudnienie po zakończeniu stażu  

u pracodawców, którzy skorzystali z subsydiów na ten cel. 

Najczęściej są to działania promujące najdłuższe, 

zadeklarowane we wniosku zatrudnienie po zakończonym 

stażu lub nie realizowanie kolejnych umów z tymi 

pracodawcami, którzy nie wywiązani się z wcześniejszych 

zobowiązań. 

 

 

do 3 m-cy 
28% 

3-6 m-cy 
71% 

pow. 6 m-cy 
1% 

Wykres 8. Czas trwania stażu 
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Wykres 9. Wykształcenie stażystów 
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Tabela 8. Przygotowanie zawodowe dorosłych w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

przygotowanie zawodowe dorosłych 

liczba 
osób 

% 
wydatki FP  

(tys. zł) 

chodzieski 287 0 0,0 0 

czarnkowsko-trzcianecki 892 9 1,0 112,8 

gnieźnieński 1 185 0 0,0 0 

gostyński 365 0 0,0 0 

grodziski  402 0 0,0 0 

jarociński 583 0 0,0 0 

kaliski 910 0 0,0 73,3 

kępiński 624 0 0,0 0 

kolski 471 0 0,0 0 

koniński 1 397 0 0,0 280,8 

kościański 505 0 0,0 0 

krotoszyński 550 1 0,2 9,6 

leszczyński 883 0 0,0 26,2 

międzychodzki 426 0 0,0 0 

nowotomyski 412 0 0,0 0 

obornicki 357 7 2,0 44,9 

ostrowski  921 0 0,0 0 

ostrzeszowski 260 0 0,0 0 

pilski 1 326 4 0,3 5 

pleszewski 656 0 0,0 0 

poznański 2 066 3 0,1 35,9 

rawicki 744 0 0,0 0 

słupecki 535 0 0,0 0 

szamotulski 601 0 0,0 0 

średzki 511 1 0,2 23,9 

śremski  219 0 0,0 54,9 

turecki 846 4 0,5 47,7 

wągrowiecki 823 0 0,0 0 

wolsztyński 464 0 0,0 50,2 

wrzesiński 645 0 0,0 0 

złotowski 589 2 0,3 20,2 

Wielkopolska 21 455 31 0,1 785,4 

 

Przygotowanie zawodowe dorosłych - od lutego 2009r. 

zgodnie z nowelizacją ustawy o promocji zatrudnienia  

i instrumentach rynku pracy urzędy pracy dysponują nowym 

instrumentem jakim jest przygotowanie zawodowe dorosłych.  

Zgodnie z założeniami uczestnicy tej formy aktywizacji 

mają możliwość po jej zakończeniu uzyskania tytułu 

zawodowego, tytułu czeladnika lub kwalifikacji i umiejętności 

zawodowych odpowiadających potrzebom pracodawców. Po 

dwóch latach od wprowadzenia tego instrumentu można 

powiedzieć o jego marginalnym znaczeniu w regionie.  

Jedynie 31 osób (w tym 6 kobiet) w 7 powiatach 

rozpoczęło w 2011 roku tą formę kształcenia ustawicznego  

(w 2010 roku było to 130 osób). Największą aktywizację 

podjęły powiaty czarnkowsko-trzcianecki, obornicki, pilski  

i turecki.  

Pracownicy powiatowych urzędów pracy wskazują jako 

powód tak niewielkiej realizacji przygotowania zawodowego 

dorosłych przede wszystkim brak zainteresowania ze strony 

pracodawców. Ta forma pomocy jest przede wszystkim 

skomplikowana organizacyjnie, przynosi niewielkie korzyści 

pracodawcy a do tego niechęci do udostępnienia wiedzy i 

umiejętności zawodowych należy upatrywać także w obawie 

przed konkurencją.  

Na przygotowanie zawodowe dorosłych wydano  

w Wielkopolsce 785,4 tys. zł, w większości programem objęto 

osoby do 25 roku życia tj. 65%, niemal połowa osób to 

mieszkańcy wsi.  
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Tabela 9. Prace społecznie użyteczne w roku 2011r. 

powiaty 
ogółem 
aktywne 

formy 

prace społecznie użyteczne 

liczba 
osób 

% 
wydatki 

FP  
(tys. zł) 

efektywność 
zatrudnieniowa 

(%) 

chodzieski 287 0 0,0 0  - 

czarnkowsko-trzcianecki 892 214 24,0 105,4 8,9 

gnieźnieński 1 185 25 2,1 22,5 16,0 

gostyński 365 0 0,0 0  - 

grodziski  402 0 0,0 0  - 

jarociński 583 0 0,0 0  - 

kaliski 910 309 34,0 234,4 18,8 

kępiński 624 31 5,0 31,5 42,4 

kolski 471 0 0,0 0  - 

koniński 1 397 45 3,2 40,5 6,7 

kościański 505 66 13,1 55,9 19,1 

krotoszyński 550 0 0,0 0  - 

leszczyński 883 0 0,0 0  - 

międzychodzki 426 244 57,3 102,1 85,0 

nowotomyski 412 28 6,8 42,4 23,1 

obornicki 357 0 0,0 0  - 

ostrowski  921 50 5,4 43 8,5 

ostrzeszowski 260 0 0,0 0,8 - 

pilski 1 326 239 18,0 236,6 16,3 

pleszewski 656 80 12,2 44 11,3 

poznański 2 066 66 3,2 50,8 10,9 

rawicki 744 181 24,3 157,3 59,1 

słupecki 535 32 6,0 27,1 6,3 

szamotulski 601 43 7,2 36,1 53,5 

średzki 511 53 10,4 59,6 19,0 

śremski  219 0 0,0 0  - 

turecki 846 74 8,7 70,9 28,4 

wągrowiecki 823 83 10,1 40,6 6,0 

wolsztyński 464 0 0,0 0  - 

wrzesiński 645 56 8,7 47,1 14,3 

złotowski 589 55 9,3 35,4 18,2 

Wielkopolska 21 455 1 974 9,2 1 484,0 32,1 

 

Prace społecznie użyteczne – zgodnie z art. 73 ustawy 

o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 

kwietnia 2004 r. na wniosek gminy starosta może skierować 

bezrobotnego bez prawa do zasiłku korzystającego ze 

świadczeń z pomocy społecznej do wykonywania prac 

społecznie użytecznych na terenie gminy, w której bezrobotny 

zamieszkuje lub przebywa, w wymiarze do 10 godzin  

w tygodniu. W 2011r. 20 wielkopolskich powiatów realizowało 

program na swoim terenie, w sumie wzięły w nim udział 1 974 

osoby bezrobotne. W powiecie międzychodzkim prace 

społecznie użyteczne były dominującą formą aktywizacji,  

stanowiły  57% ogółu osób objętych aktywnymi formami. 

Z uwagi na specyfikę prac społecznie użytecznych 

należy przyjąć, że prace mają negatywny wpływ na szanse 

zatrudnienia. Dla osób bezrobotnych nie są również 

motywatorem w poszukiwaniu pracy czy podjęcia 

przekwalifikowania. Z informacji przekazanych przez 

pracowników powiatowych urzędów pracy większość 

wskazała, że przy kierowaniu osoby bezrobotnej na prace 

społecznie użyteczne brane są pod uwagę jej aktualne 

rokowania na rynku pracy. Jest to bardzo ważne w procesie 

ponownego powrotu do zatrudnienia, w tym również 

minimalizowania niewykorzystanych szans.  

Z Funduszu Pracy wydatkowano na ten cel 1 484,0 tys. 

zł, pomocą objęto głównie osoby bez wykształcenia średniego 

85% i długotrwale bezrobotne 75%. W pracach społecznie 

użytecznych uczestniczyło 60% kobiet. Należy dodać, że jest 

to najtańsza forma aktywizacji bezrobotnych, stąd  

w powiatach o wyższym jej wykorzystaniu przypada 

stosunkowo niska średnia kwota aktywizacji na osobę. 
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Konkluzje: 

 W roku 2011 nakłady na aktywizację zawodową  

w Wielkopolsce zmniejszone zostały o 63% w stosunku 

do roku poprzedniego. 

 Region charakteryzuje wysoki na tle kraju i innych 

województw wskaźnik efektywności zatrudnieniowej, co 

świadczy o racjonalnym wykorzystaniu środków 

Funduszu pracy przeznaczonych na aktywizację 

zawodową bezrobotnych. 

 Najczęściej stosowane formy aktywizacji w regionie to 

staże, szkolenia oraz dotacje na działalność 

gospodarczą. 

 W wielkopolskich powiatach było duże zróżnicowanie 

kosztów aktywizacji zawodowej przypadających na 

jedną osobę od 9 963 zł do 3 285 zł. 

 Pozytywnym zjawiskiem jest fakt, że w robotach 

publicznych w większości uczestniczyli mieszkańcy wsi 

w grupie wiekowej 50+, natomiast negatywnym, iż ta 

forma objęła jedynie 5% aktywizowanych 

bezrobotnych, kiedy grupa bezrobotnych mieszkańców 

wsi w regionie liczyła w końcu roku ponad 60 tys.  

(48% ogółu bezrobotnych). 

 Dotacje na działalność gospodarczą pozwoliły na 

utworzenie niemal 2,5 tys. nowych miejsc pracy. 

Przeprowadzone przez WORP badania potwierdzają, 

że niemal 65% firm utworzonych przy wsparciu 

środków Funduszu Pracy dalej funkcjonuje i daje stałe  

 

 

 

miejsca pracy, co świadczy o trwałości tej formy 

aktywizacji. 

 Analiza szkoleń pokazuje, iż największa ich liczba 

dotyczyła transportu i operatorów maszyn i urządzeń 

jako kwalifikacji poszukiwanych na rynku oraz 

przygotowania osób ubiegających się o środki na 

działalność gospodarczą. 

 Zbyt mało bezrobotnych w naszej ocenie uczestniczy  

w przygotowaniu zawodowym dorosłych. Wynika to  

z braku tradycji kształcenia ustawicznego ale także 

obaw i zainteresowania ze strony pracodawców.  
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Załącznik 1. Liczba bezrobotnych objętych aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu w Wielkopolsce w 2011r. - dane ze sprawozdania MPiPS-01 

powiaty 
prace 

interwencyjne 
roboty 

publiczne 

dotacje na 
działalność 
gospodarcz

ą  

refundacja kosztów 
wyposażenia/doposażeni

a stanowiska pracy 
szkolenia staże 

przygotowanie 
zawodowe w 
miejscu pracy 

prace 
społecznie 
użyteczne 

inne 
aktywne formy 

przeciwdziałania 
bezrobociu ogółem 

średnioroczna 
liczba 

bezrobotnych  

 % osób 
objętych 

aktywizacją  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

chodzieski  55 15 30 27 37 119 0 0 4 287 3 033 9,5 

czarnkowsko-
trzcianecki 

15 47 85 54 59 409 9 214 0 892 4 595 19,4 

gnieźnieński  5 28 219 233 295 379 0 25 1 1 185 6 815 17,4 

gostyński  17 1 59 71 112 100 0 0 5 365 3 819 9,6 

grodziski   4 8 97 18 108 167 0 0 0 402 1 909 21,1 

jarociński  1 54 55 35 113 325 0 0 0 583 3 543 16,5 

kaliski  65 117 65 81 77 194 0 309 2 910 6 493 14,0 

kępiński  16 41 79 84 137 236 0 31 0 624 1 668 37,4 

kolski  57 4 111 43 20 236 0 0 0 471 5 004 9,4 

koniński  89 136 205 200 304 400 0 45 18 1 397 12 789 10,9 

kościański  19 8 51 58 169 133 0 66 1 505 2 374 21,3 

krotoszyński  53 86 23 135 55 194 1 0 3 550 3 414 16,1 

leszczyński  14 19 142 51 368 274 0 0 15 883 4 441 19,9 

międzychodzki  26 0 10 0 40 106 0 244 0 426 1 043 40,8 

nowotomyski  85 6 17 19 104 151 0 28 2 412 1 879 21,9 

obornicki  0 18 18 22 56 234 7 0 2 357 2 306 15,5 

ostrowski   134 34 80 219 109 275 0 50 20 921 6 788 13,6 

ostrzeszowski  9 18 30 49 76 70 0 0 8 260 2 309 11,3 

pilski  4 78 141 225 104 458 4 239 73 1 326 6 184 21,4 

pleszewski  18 61 11 15 174 297 0 80 0 656 3 088 21,2 

poznański  29 15 289 21 1 038 604 3 66 1 2 066 16 799 12,3 

rawicki  36 42 75 29 186 194 0 181 1 744 2 827 26,3 

słupecki  73 27 65 52 66 219 0 32 1 535 3 800 14,1 

szamotulski  0 0 85 25 92 356 0 43 0 601 3 736 16,1 

średzki  2 48 37 0 23 347 1 53 0 511 3 173 16,1 

śremski   21 7 29 43 31 85 0 0 3 219 1 919 11,4 

turecki  39 102 125 97 120 284 4 74 1 846 4 175 20,3 

wągrowiecki  59 37 116 68 190 270 0 83 0 823 4 653 17,7 

wolsztyński  32 4 25 166 85 151 0 0 1 464 1 545 30,0 

wrzesiński  12 24 44 28 166 315 0 56 0 645 3 989 16,2 

złotowski  75 87 66 112 48 144 2 55 0 589 4 560 12,9 

Wielkopolska  
5% 5% 12% 11% 21% 36% 0,1% 9% 1% 

21 455 134 668 15,9 
1 064 1 172 2 484 2 280 4 562 7 726 31 1 974 162 
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Załącznik 2. Wydatki Funduszu Pracy na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu w Wielkopolsce w 2011r. (w tys. zł) - dane ze sprawozdania MPiPS- 02 

powiaty 

prace 
interwencyjne 

roboty 
publiczne 

dotacje na 
działalność 

gospodarczą 

refundacja kosztów 
wyposażenia/ 
doposażenia 

stanowiska pracy 

szkolenia staże 
przygotowanie 
zawodowe w 
miejscu pracy 

prace 
społecznie 
użyteczne 

inne 
ogółem 
wydatki 

liczba osób 
bezrob. objętych 
aktywnymi form. 
przeciwdziałania 

bezrobociu 

koszt 
aktywizacji/ 

osobę(kol.11 
/ kol.12) 

w tys. zł w zł 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

chodzieski  391,5 99,2 489,7 114,0 39,4 1 301,4 0,0 0,0 83,1 2 518,3 287 877,5 

czarnkowsko-
trzcianecki 

50,3 247,1 1 475,1 246,8 99,2 2 219,4 112,8 105,4 176,1 4 732,2 892 530,5 

gnieźnieński  10,4 116,6 2 644,5 1 417,9 300,2 1 564,0 0,0 22,5 229,8 6 305,9 1 185 532,1 

gostyński  130,3 9,6 884,0 440,8 116,1 1 964,5 0,0 0,0 91,2 3 636,5 365 996,3 

grodziski   24,6 76,5 404,4 0,0 35,7 1 215,1 0,0 0,0 1 666,3 3 422,6 402 851,4 

jarociński  362,3 478,8 986,8 618,3 151,8 1 192,8 0,0 0,0 106,1 3 896,9 583 668,4 

kaliski  615,8 631,8 998,3 239,6 238,3 2 074,1 73,3 234,4 197,9 5 303,5 910 582,8 

kępiński  61,4 213,2 997,2 239,9 206,4 1 251,8 0,0 31,5 357,9 3 359,3 624 538,3 

kolski  272,9 22,8 1 489,9 619,1 36,4 2 114,5 0,0 0,0 125,0 4 680,6 471 993,8 

koniński  662,6 988,8 2 624,0 1 010,0 351,8 2 924,4 280,8 40,5 618,4 9 501,3 1 397 680,1 

kościański  121,9 33,9 701,9 220,0 108,8 958,4 0,0 55,9 153,6 2 354,4 505 466,2 

krotoszyński  341,0 390,9 326,0 301,0 89,1 1 929,0 9,6 0,0 79,2 3 465,8 550 630,1 

leszczyński  80,8 89,4 782,1 96,0 366,8 2 091,3 26,2 0,0 1 667,1 5 199,7 883 588,9 

międzychodzki  240,3 0,0 194,2 0,0 72,8 716,0 0,0 102,1 73,9 1 399,3 426 328,5 

nowotomyski  478,1 24,0 248,2 0,0 76,3 1 042,8 0,0 42,4 99,1 2 010,9 412 488,1 

obornicki  0,0 105,0 290,4 0,7 100,9 1 451,9 44,9 0,0 193,7 2 187,5 357 612,7 

ostrowski   402,0 376,8 1 387,4 1 383,6 229,7 2 108,0 0,0 43,0 442,3 6 372,8 921 691,9 

ostrzeszowski  45,3 60,2 416,1 215,1 130,4 1 247,3 0,0 0,8 91,6 2 206,8 260 848,8 

pilski  35,9 467,5 1 128,3 798,5 67,8 2 370,9 5,0 236,6 1 785,0 6 895,5 1 326 520,0 

pleszewski  97,7 401,5 200,7 298,0 678,8 2 193,2 0,0 44,0 525,2 4 439,1 656 676,7 

poznański  292,9 133,6 4 965,0 136,3 1 097,0 3 607,5 35,9 50,8 2 111,5 12 430,5 2 066 601,7 

rawicki  159,2 171,1 931,1 473,6 229,2 1 210,2 0,0 157,3 220,2 3 551,9 744 477,4 

słupecki  347,6 137,0 1 137,3 150,0 158,8 1 269,7 0,0 27,1 274,0 3 501,5 535 654,5 

szamotulski  0,0 0,0 1 248,6 359,9 61,9 1 916,2 0,0 36,1 54,3 3 677,0 601 611,8 

średzki  46,6 249,9 485,0 0,0 24,6 2 239,3 23,9 59,6 52,7 3 181,6 511 622,6 

śremski   124,5 116,3 401,2 18,0 39,7 1 117,5 54,9 0,0 127,1 1 999,2 219 912,9 

turecki  126,8 738,6 1 865,7 883,2 145,1 1 903,4 47,7 70,9 171,6 5 953,0 846 703,7 

wągrowiecki  214,9 150,1 1 067,6 439,8 81,5 1 572,5 0,0 40,6 1 880,9 5 447,9 823 662,0 

wolsztyński  59,0 10,3 215,0 440,8 91,8 883,0 50,2 0,0 118,2 1 868,3 464 402,7 

wrzesiński  78,0 101,1 641,1 163,8 209,6 2 365,4 0,0 47,1 223,7 3 829,8 645 593,8 

złotowski  286,7 290,6 1 070,3 625,2 106,1 972,0 20,2 35,4 91,0 3 497,5 589 593,8 

Wielkopolska  
4,7% 5,2% 24,6% 9,0% 4,3% 39,9% 0,6% 1,1% 10,6% 

132 827,1 21 455 619,1 
6 161,3 6 932,2 32 697,1 11 949,9 5 742,0 52 987,5 785,4 1 484,0 14 087,7 
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Załącznik 3. Liczba osób uczestniczących w stażach finansowanych ze środków Funduszu Pracy w 2011r. - dane z badania ankietowego 

powiat 

liczba 
uczestnikó

w staży 

w tym sektor czas trwania staży wykształcenie uczestników staży 

kobiety mężczyźni publiczny prywatny do 3 m-cy 3-6 m-cy 
powyżej   
6 m-cy 

gimnazjalne 
i poniżej 

zasadnicze 
zawodowe 

średnie 
ogólne 

średnie 
zawodowe 

policealne wyższe 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

chodzieski  119 79 40 30 89 5 110 4 7 32 30 28 1 21 

czarnkowsko-
trzcianecki 

409 275 134 124 285 14 395 0 67 74 76 117 11 64 

gnieźnieński  379 286 93 144 235 234 145 0 28 81 80 97 9 84 

gostyński  100 76 24 73 27 3 96 1 8 10 26 22 10 24 

grodziski   167 111 56 59 108 2 165 0 4 35 47 51 12 18 

jarociński  325 234 91 132 193 244 81 0 25 74 66 81 7 72 

kaliski  194 149 45 111 83 61 133 0 2 17 25 33 4 113 

kępiński  236 168 68 74 162 0 236 0 18 22 131 32 3 30 

kolski  236 193 43 93 143 1 235 0 11 46 50 59 14 56 

koniński  400 257 143 158 242 3 397 0 37 56 100 87 18 102 

kościański  133 104 29 49 84 93 40 0 5 22 23 24 2 57 

krotoszyński 194 143 51 77 117 56 138 0 13 32 64 44 9 32 

leszczyński  274 193 81 46 228 0 274 0 17 53 48 59 14 83 

międzychodzki  106 80 26 48 58 0 106 0 3 8 35 41 3 16 

nowotomyski  151 118 33 77 74 45 106 0 5 23 56 44 3 20 

obornicki  234 178 56 67 167 0 232 2 21 26 65 92 9 21 

ostrowski   275 187 88 144 131 17 258 0 19 59 84 31 11 71 

ostrzeszowski  70 54 16 35 35 16 54 0 0 5 15 29 6 15 

pilski  458 354 104 170 288 167 283 8 39 108 107 124 29 51 

pleszewski  297 222 75 110 187 18 264 15 30 71 47 53 11 85 

poznański  604 453 151 284 320 59 541 4 9 20 101 62 46 366 

rawicki  194 151 43 64 130 62 131 1 3 18 51 67 12 43 

słupecki  219 154 65 105 114 219 0 0 6 33 55 66 9 50 

szamotulski  356 274 82 167 189 302 54 0 19 65 160 49 8 55 

średzki  347 244 103 182 165 205 142 0 24 73 113 59 11 67 

śremski   85 67 18 56 29 8 77 0 2 6 21 33 5 18 

turecki  284 202 82 71 213 72 212 0 39 59 59 77 5 45 

wągrowiecki  270 215 55 106 164 47 223 0 30 45 88 52 16 39 

wolsztyński  151 119 32 81 70 85 66 0 4 9 62 33 3 40 

wrzesiński  315 212 103 135 180 1 314 0 33 60 68 75 8 71 

złotowski  144 101 43 53 91 129 15 0 13 16 27 50 2 36 

Wielkopolska 7 726 
73,2% 26,8% 40,4% 59,6% 28,1% 71,5% 0,5% 7,0% 16,3% 25,6% 22,9% 4,0% 24,1% 

5 653 2 073 3 125 4 601 2 168 5 523 35 541 1 258 1 980 1 771 311 1 865 
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Załącznik 4. Przydzielone dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej ze środków Funduszu Pracy w 2011r. - dane z badania ankietowego 

powiat 
liczba osób, 

które otrzymały 
dotacje 

w tym średnia kwota 
przypadająca na 1 
przyznaną dotację 

(w zł) 

średnia wieku 
osób, które 

otrzymały dotacje 
(w latach) 

wykształcenie osób, które otrzymały dotacje 

kobiety mężczyźni 
gimnazjalne  

i poniżej 
zasadnicze 
zawodowe 

średnie 
ogólne 

średnie 
zawodowe 

policealne wyższe 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

chodzieski  28 17 11 18 178,57 39 3 5 1 11 2 6 

czarnkowsko-trzcianecki 85 28 57 17 791,74 34 8 23 6 28 4 16 

gnieźnieński  219 96 123 12 011,16 32 17 62 31 66 0 43 

gostyński  58 20 38 14 051,72 32 7 15 9 18 2 7 

grodziski   98 49 49 19 648,74 30 12 38 9 24 2 13 

jarociński  55 28 27 17 941,82 36 2 20 2 12 2 17 

kaliski  65 32 33 15 791,07 34 4 9 5 20 3 24 

kępiński  69 32 37 12 048,39 34 4 15 7 20 3 20 

kolski  111 42 69 13 687,19 33 9 27 22 20 11 22 

koniński  205 91 114 12 673,17 33 22 47 17 58 12 49 

kościański  51 20 31 13 817,45 31 4 14 1 10 6 16 

krotoszyński  23 11 12 14 173,91 33 0 10 2 5 2 4 

leszczyński  142 57 85 11 754,93 32 14 47 11 28 12 30 

międzychodzki  9 3 6 19 300,00 34 0 5 0 2 0 2 

nowotomyski  20 9 11 14 710,64 40 4 5 3 4 1 3 

obornicki  18 10 8 18 368,67 35 1 1 4 4 1 7 

ostrowski   80 21 59 17 370,01 32 9 28 10 10 4 19 

ostrzeszowski  30 19 11 13 770,22 34 0 13 3 10 1 3 

pilski  119 80 39 12 623,11 36 0 19 4 59 13 24 

pleszewski  11 4 7 18 243,75 28 0 2 2 3 0 4 

poznański  287 149 138 19 472,12 34 6 28 39 52 19 143 

rawicki  75 42 33 12 418,22 33 2 21 9 29 7 7 

słupecki  64 30 34 17 765,63 35 6 15 8 25 1 9 

szamotulski  90 47 43 14 671,45 33 2 27 10 19 6 26 

średzki  36 10 26 13 487,43 35 2 15 3 7 0 9 

śremski   29 5 24 13 834,38 35 1 11 3 7 4 3 

turecki  125 46 79 14 932,80 31 10 35 20 32 7 21 

wągrowiecki  117 55 62 16 142,69 31 12 36 18 23 8 20 

wolsztyński  25 8 17 8 760,00 30 0 7 3 8 1 6 

wrzesiński  44 12 32 14 570,45 31 6 12 5 12 0 9 

złotowski  66 30 36 16 231,94 34 1 30 2 15 6 12 

Wielkopolska 
2 454 1 103 1 351 

15 017,86 33 
168 642 269 641 140 594 

100,0% 44,9% 55,1% 6,8% 26,2% 11,0% 26,1% 5,7% 24,2% 
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Załącznik 5. Liczba osób bezrobotnych uczestniczących w szkoleniach finansowanych ze środków Funduszu Pracy w 2011r. - dane z MPiPS-01 

powiat 
liczba uczestników 

szkoleń 

wg płci wg miejsca zamieszkania wg wieku 

kobiety mężczyźni miasto wieś do 25 roku życia 25-50 lat 
powyżej  50 roku 

życia 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

chodzieski  37 17 20 27 10 3 10 24 

czarnkowsko-trzcianecki 59 11 48 33 26 13 32 14 

gnieźnieński  295 124 171 200 95 80 187 28 

gostyński  112 52 60 55 57 50 52 10 

grodziski   108 45 63 35 73 39 62 7 

jarociński  113 56 57 52 61 29 53 31 

kaliski  77 18 59 36 41 34 33 10 

kępiński  137 37 100 16 121 48 71 18 

kolski  20 5 15 9 11 6 14 0 

koniński  304 131 173 173 131 70 201 33 

kościański  169 115 54 93 76 41 111 17 

krotoszyński 55 7 48 43 12 18 24 13 

leszczyński  368 169 199 228 140 82 239 47 

międzychodzki  40 15 25 17 23 16 15 9 

nowotomyski  104 46 58 50 54 36 48 20 

obornicki  56 16 40 35 21 11 41 4 

ostrowski   109 48 61 62 47 35 63 11 

ostrzeszowski  76 33 43 33 43 16 54 6 

pilski  104 46 58 68 36 19 73 12 

pleszewski  174 56 118 47 127 57 96 21 

poznański  1038 425 613 854 184 127 649 262 

rawicki  186 110 76 104 82 49 114 23 

słupecki  66 9 57 24 42 34 26 6 

szamotulski  92 39 53 51 41 20 60 12 

średzki  23 10 13 5 18 6 13 4 

śremski   31 10 21 24 7 10 11 10 

turecki  120 42 78 43 77 51 63 6 

wągrowiecki  190 158 32 107 83 66 107 17 

wolsztyński  85 33 52 26 59 36 43 6 

wrzesiński  166 77 89 95 71 52 97 17 

złotowski  48 11 37 28 20 18 24 6 

Wielkopolska 4 562 
43,2% 56,8% 58,6% 41,4% 25,7% 58,9% 15,4% 

1 971 2 591 2 673 1 889 1 172 2 686 704 
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Załącznik 6. Szkolenia zawodowe finansowane ze środków Funduszu Pracy w 2011r. - dane z badania ankietowego 

L.p. rodzaj szkolenia liczba szkoleń 
w tym szkolenia: maksymalny koszt 

szkolenia na osobę 
(w zł) 

średni koszt szkolenia na 
osobę (w zł) 

liczba uczestników 
szkolenia indywidualne grupowe 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 przedsiębiorczość i własny biznes 51 1 50 2 458,20 378,63 977 

2 prawo jazdy 243 235 8 7 922,00 2 268,42 372 

3 kursy handlowe 54 34 20 4 500,00 1 107,42 316 

4 inne kursy w zakresie przewozu osób lub mienia 138 134 4 16 000,00 2 258,46 272 

5 Inne (w tym kursy językowe) 66 49 17 8 000,00 2 024,37 261 

6 kurs kierowców wózków jezdniowych 66 51 15 4 500,00 723,96 255 

7 operatorzy maszyn i pracownicy produkcji 107 97 10 6 700,00 2 149,34 239 

8 operatorzy maszyn - budownictwo i drogownictwo 85 78 7 4 100,00 1 880,34 157 

9 obsługa finansowo-księgowa 42 33 9 7 950,00 1 975,27 155 

10 komputerowe - podstawy 22 15 7 6 278,40 1 523,00 107 

11 inni operatorzy maszyn i urządzeń 43 38 5 4 700,00 1 432,46 103 

12 kosmetyka i pokrewne 70 68 2 7 400,00 2 432,43 100 

13 opieka społeczna 27 22 5 9 640,00 2 417,71 80 

14 budownictwo 14 8 6 5 582,00 2 672,57 75 

15 komputerowe szkolenia specjalistyczne 39 36 3 5 000,00 2 654,11 71 

16 obsługa programów komputerowych 17 15 2 5 200,00 2 071,79 61 

17 rękodzielnictwo 8 5 3 2 706,00 1 740,00 58 

18 pracownicy ochrony 18 16 2 6 000,00 1 678,89 44 

19 sztuka użytkowa 20 19 1 3 000,00 1 968,40 40 

20 kursy w zakresie ochrony przeciwpożarowej 22 21 1 7 000,00 3 306,09 38 

21 kursy gastronomiczne 9 6 3 2 600,00 1 578,04 32 

22 motoryzacja – instalacje i diagnostyka 9 9 ,0 2 312,00 932,93 26 

24 kursy instruktorskie w zakresie transportu 16 15 1 6 876,42 2 620,33 26 

25 inne w zakresie prac biurowych i księgowych 9 8 1 4 410,00 2 306,44 22 

26 usługi specjalistyczne 7 6 1 2 400,00 1 338,17 19 

27 usługi medyczne 18 17 1 5 000,00 1 844,00 19 

28 usługi porządkowe 3 2 1 1 550,00 1 250,00 15 

29 pracownik biurowy 2 1 1 3 250,00 3 095,00 11 

30 kursy w zakresie BHP 2 2 ,0 6 900,00 5 125,00 2 

Ogółem 1 227 1 041 186  - 1 961,83 3 953 

 


